
ЗАКОНОДАТЕЛЬНОЕ СОБРАНИЕ 
ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
№ а/УГ-ЗС

Иркутск

О Законе Иркутской обла
сти «О внесении изменения 
в часть 1 статьи 2 Закона 
Иркутской области «О бес
платном предоставлении 
земельных участков в соб
ственность граждан» и о 
признании утратившими 
силу отдельных законов 
Иркутской области»

В соответствии со статьей 72 Регламента Законодательного Собра
ния Иркутской области Законодательное Собрание Иркутской области

1. Принять Закон Иркутской области «О внесении изменения в 
часть 1 статьи 2 Закона Иркутской области «О бесплатном предоставлении 
земельных участков в собственность граждан» и о признании утративши
ми силу отдельных законов Иркутской области».

2. Направить данный Закон Иркутской области Губернатору Иркут
ской области Ерощенко С.В. для обнародования.

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

Председатель
Законодательного Собрания 
Иркутской области Л.М. Берлина



ЗАКОН  
ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ

О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЯ В ЧАСТЬ 1 СТАТЬИ 2 ЗАКОНА ИРКУТ
СКОЙ ОБЛАСТИ «О БЕСПЛАТНОМ ПРЕДОСТАВЛЕНИИ ЗЕМЕЛЬ
НЫХ УЧАСТКОВ В СОБСТВЕННОСТЬ ГРАЖДАН» И О ПРИЗНАНИИ 
УТРАТИВШИМИ СИЛУ ОТДЕЛЬНЫХ ЗАКОНОВ ИРКУТСКОЙ ОБЛА
СТИ

Статья 1

Внести в часть 1 статьи 2 Закона Иркутской области от 12 марта 
2009 года № 8-оз «О бесплатном предоставлении земельных участков в 
собственность граждан» (Ведомости Законодательного Собрания Иркут
ской области, 2009, № 7, т. 1, № 14, т. 2; 2010, № 18, т. 1, № 20, т. 1; 2011, 
№ 31, № 34, т. 2, № 35, т. 1; 2013, № 52, т. 1, № 57, т. 1; Областная, 2013, 
2 декабря) изменение, дополнив ее пунктом 6 следующего содержания:

«6) для ведения сельскохозяйственного производства, иных связан
ных с сельскохозяйственным производством целей; для осуществления 
крестьянским (фермерским) хозяйством его деятельности; для ведения 
дачного хозяйства; для индивидуального жилищного строительства -  
гражданам, относящимся к следующим категориям:

а) граждане, которым было предоставлено жилое помещение из го
сударственного жилищного фонда Иркутской области, сформированного в 
целях реализации Закона Иркутской области от 14 июля 2011 года 
№ 76-03 «Об отдельных мерах по подготовке части территории Иркутской 
области к затоплению»;

б) граждане, которым было предоставлено жилое помещение в соб
ственность из государственного жилищного фонда Иркутской области, 
сформированного в целях реализации Закона Иркутской области от 
11 марта 2014 года № 29-03 «О предоставлении жилых помещений жи
лищного фонда Иркутской области и социальных выплат отдельным кате
гориям граждан»;

в) члены семьи собственников жилых помещений, которым было 
предоставлено жилое помещение из государственного жилищного фонда 
Иркутской области, сформированного в целях реализации Закона Иркут
ской области от 14 июля 2011 года № 76-03 «Об отдельных мерах по под
готовке части территории Иркутской области к затоплению», учтенные 
при определении площади предоставленного жилого помещения;

г) члены семьи собственников жилых помещений, которым было 
предоставлено жилое помещение из государственного жилищного фонда



2

Иркутской области, сформированного в целях реализации Закона Иркут
ской области от 11 марта 2014 года № 29-03 «О предоставлении жилых 
помещений жилищного фонда Иркутской области и социальных выплат 
отдельным категориям граждан», учтенные при определении площади 
предоставленного жилого помещения;

д) граждане, которым была предоставлена денежная компенсация 
утрачиваемого права собственности на объекты недвижимого имущества 
(за исключением жилых помещений) в соответствии с Законом Иркутской 
области от 14 июля 2011 года № 76-03 «Об отдельных мерах по подготов
ке части территории Иркутской области к затоплению»;

е) граждане, которым была предоставлена денежная компенсация 
утрачиваемого права собственности на учитываемое строение в соответ
ствии с Законом Иркутской области от 11 марта 2014 года № 29-03 «О 
предоставлении жилых помещений жилищного фонда Иркутской области 
и социальных выплат отдельным категориям граждан»;

ж) граждане, которым была предоставлена денежная компенсация 
утрачиваемого права собственности на учитываемый земельный участок в 
соответствии с Законом Иркутской области от 11 марта 2014 года № 29-03 
«О предоставлении жилых помещений жилищного фонда Иркутской обла
сти и социальных выплат отдельным категориям граждан».

Статья 2

1. Признать утратившими силу:
1) Закон Иркутской области от 14 июля 2011 года № 76-03 «Об от

дельных мерах по подготовке части территории Иркутской области к за
топлению» (Ведомости Законодательного Собрания Иркутской области, 
2011, № 34, т. 2);

2) Закон Иркутской области от 30 декабря 2011 года № 155-03 «О 
внесении изменений в Закон Иркутской области «Об отдельных мерах по 
подготовке части территории Иркутской области к затоплению» (Ведомо
сти Законодательного Собрания Иркутской области, 2012, № 40);

з) Закон Иркутской области от 5 апреля 2012 года № 25-03 «О вне
сении изменений в Закон Иркутской области «Об отдельных мерах по под
готовке части территории Иркутской области к затоплению» (Ведомости 
Законодательного Собрания Иркутской области, 2012, № 42, т. 2);

4) Закон Иркутской области от 9 июля 2012 года № 81-03 «О внесе
нии изменений в Закон Иркутской области «Об отдельных мерах по подго
товке части территории Иркутской области к затоплению» (Ведомости За
конодательного Собрания Иркутской области, 2012, № 46, т. 2);

5) Закон Иркутской области от 6 ноября 2012 года № 109-03 «О вне
сении изменений в Закон Иркутской области «Об отдельных мерах по под
готовке части территории Иркутской области к затоплению» (Ведомости 
Законодательного Собрания Иркутской области, 2012, № 48);



3

6) Закон Иркутской области от 28 декабря 2012 года № 157-03 «О 
внесении изменений в Закон Иркутской области «Об отдельных мерах по 
подготовке части территории Иркутской области к затоплению» (Ведомо
сти Законодательного Собрания Иркутской области, 2013, № 52, т. 2);

7) Закон Иркутской области от 8 мая 2013 года № 24-03 «О внесении 
изменений в Закон Иркутской области «Об отдельных мерах по подготовке 
части территории Иркутской области к затоплению» (Ведомости Законо
дательного Собрания Иркутской области, 2013, № 55, т. 1);

8) Закон Иркутской области от 15 июля 2013 года № 73-03 «О вне
сении изменений в Закон Иркутской области «Об отдельных мерах по под
готовке части территории Иркутской области к затоплению» (Ведомости 
Законодательного Собрания Иркутской области, 2013, № 57, т. 1).

2. Гражданам, которым было предоставлено жилое помещение из 
государственного жилищного фонда Иркутской области, сформированного 
в целях реализации Закона Иркутской области от 14 июля 2011 года 
№ 76-03 «Об отдельных мерах по подготовке части территории Иркутской 
области к затоплению», однократно предоставляется денежная компенса
ция расходов на оборудование плитой для приготовления пищи предостав
ленного жилого помещения. Размер указанной денежной компенсации и 
порядок ее предоставления гражданам устанавливаются Правительством 
Иркутской области.

Денежная компенсация расходов на оборудование плитой для приго
товления пищи предоставленного жилого помещения не предоставляется 
гражданам, которым в соответствии с Законом Иркутской области от 
14 июля 2011 года № 76-03 «Об отдельных мерах по подготовке части 
территории Иркутской области к затоплению» была предоставлена ком
пенсация расходов на оборудование плитой для приготовления пищи жи
лого помещения, предоставляемого из специального жилищного фонда.».

1. Часть 2 статьи 2 настоящего Закона действует до 31 декабря 
2014 года включительно.

2. Настоящий Закон вступает в силу через десять календарных дней 
после дня его официального опубликования.

Статья 3

[jjSSEHESga

Губернатор 
Иркутской облает: С.В. Ерощенко

г. Иркутск
« 1 1 »  июля

№ 98-03


